
РЕНТНА ПЛАТА
Тема 13



ПЛАН

� Система рентних платежів в Україні
� Рентна плата за користування надрами.
� Рентна плата за користування радіочастотним 
ресурсом України 

� Рентна плата за спеціальне використання води. 
�  Рентна плата за спеціальне використання 
лісових ресурсів 

� Рентна плата за транспортування нафти і 
нафтопродуктів магістральними 
нафтопроводами та 
нафтопродуктопроводами, транзитне 
транспортування трубопроводами природного 
газу та аміаку територією України.
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Рентна плата складається з: 

•рентної плати за користування надрами для 
видобування корисних копалин; 

•рентної плати за користування надрами в 
цілях, не пов'язаних з видобуванням корисних 
копалин; 

•рентної плати за користування 
радіочастотним ресурсом України; 

•рентної плати за спеціальне використання 
води; 

•рентної плати за спеціальне використання 
лісових ресурсів; •рентної плати за транспортування нафти і 
нафтопродуктів магістральними 
нафтопроводами та 
нафтопродуктопроводами, транзитне 
транспортування трубопроводами 
природного газу та аміаку територією 
України. 3



РЕНТНА ПЛАТА ЗА СПЕЦІАЛЬНЕ ВИКОРИСТАННЯ ВОДИ
Платниками рентної плати за спеціальне 
використання води є водокористувачі – 

суб'єкти господарювання незалежно від форми 
власності: 

юридичні особи, їх філії, відділення, представництва, 
інші відокремлені підрозділи без утворення юридичної 

особи (крім бюджетних установ), 

постійні представництва нерезидентів,
а також фізичні особи - підприємці, які 

використовують воду, отриману шляхом забору води з 
водних об'єктів (первинні водокористувачі) та/або від 
первинних або інших водокористувачів (вторинні 

водокористувачі), 
та використовують воду для потреб гідроенергетики, 

водного транспорту 

і рибництва.
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Не є платниками рентної плати за 
спеціальне використання води 

водокористувачі, 

які використовують воду виключно для 
задоволення питних і санітарно-гігієнічних 

потреб населення, 

у тому числі для задоволення виключно 
власних питних 

і санітарно-гігієнічних потреб юридичних 
осіб, 

фізичних осіб - підприємців 

та платників єдиного податку.
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Об'єктом оподаткування рентною 
платою за спеціальне 

використання води без її 
вилучення з водних об'єктів є:

для потреб гідроенергетики - 
фактичний обсяг води, що 

пропускається через турбіни 
гідроелектростанцій для 

вироблення електроенергії;

для потреб водного транспорту - 
час використання поверхневих 
вод вантажним самохідним і 
несамохідним флотом, що 

експлуатується (залежно від 
тоннажності), та пасажирським 
флотом, що експлуатується 

(залежно від кількості місць).
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Об'єктом оподаткування рентною 
платою за спеціальне 

використання води для потреб 
рибництва 

є фактичний обсяг води, 

необхідної для поповнення 
водних об'єктів під час 

розведення риби та інших водних 
живих ресурсів 

(у тому числі для поповнення, яке 
пов'язане із втратами води на 
фільтрацію та випаровування).
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Рентна плата за спеціальне використання 
води не справляється:

за воду, що використовується для 
задоволення питних і санітарно-гігієнічних 

потреб населення, у тому числі для 
задоволення виключно власних питних і 
санітарно-гігієнічних потреб юридичних 
осіб, фізичних осіб - підприємців та 

платників єдиного податку;
за воду, що використовується для 

протипожежних потреб;

за воду, що використовується для потреб 
зовнішнього благоустрою територій міст та 

інших населених пунктів;

за воду, що використовується для 
пилозаглушення у шахтах і кар'єрах;
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за воду, що забирається науково-
дослідними установами, перелік 
яких затверджується Кабінетом 
Міністрів України, для проведення 

наукових досліджень у галузі 
рисосіяння та для виробництва 

елітного насіння рису;

за воду, що втрачена в 
магістральних та міжгосподарських 
каналах зрошувальних систем та 

магістральних водогонах;

за підземну воду, що вилучається з 
надр для усунення шкідливої дії вод 

(підтоплення, засолення, 
заболочення, зсуву, забруднення 
тощо), крім кар'єрної, шахтної та 

дренажної води, що 
використовується у господарській 
діяльності після вилучення та/або 
отримується для використання 

іншими користувачами;
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за воду, що забирається для 
забезпечення випуску молоді цінних 
промислових видів риби та інших 

водних живих ресурсів у водні об'єкти;

за морську воду, крім води з лиманів;

за воду, що використовується 
садівницькими та городницькими 
товариствами (кооперативами);
за воду, що забирається для 

реабілітації, лікування та оздоровлення 
реабілітаційними установами для 

інвалідів та дітей-інвалідів, 
підприємствами, установами та 

організаціями фізкультури та спорту 
для інвалідів та дітей-інвалідів, які 

засновані всеукраїнськими 
громадськими організаціями інвалідів 

відповідно до закону;
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для потреб гідроенергетики - з 
гідроакумулюючих електростанцій, які 

функціонують у комплексі з 
гідроелектростанціями;
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для потреб водного транспорту:

з морського водного транспорту, 
який використовує річковий водний 
шлях виключно для заходження з 

моря у морський порт, 
розташований у пониззі річки, без 
використання спеціальних заходів 

забезпечення судноплавства 
(попуски води з водосховищ та 

шлюзування);під час експлуатації водних шляхів 
стоянковими (нафтоперекачувальні 

станції, плавнафтобази, 
дебаркадери, доки плавучі, судна з 
механічним обладнанням та інші 
стоянкові судна) і службово-
допоміжними суднами та 

експлуатації водних шляхів річки 
Дунаю.
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•Ставки рентної плати за спеціальне використання води встановлюються у 
таких розмірах:
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за спеціальне використання поверхневих вод:

Басейни річок, включаючи притоки 
всіх порядків

Ставка рентної плати, гривень за 100 
куб. метрів

Дніпра на північ від м. Києва (Прип'яті та 
Десни), включаючи м. Київ

35,66

Дніпра на південь від м. Києва (без 
Інгульця)

33,92

Інгульця 51,73

Сіверського Дінця 69,55

Південного Бугу (без Інгулу) 39,22

Інгулу 48,12

Дністра 21,37

Вісли та Західного Бугу 21,37

Пруту та Сірету 16,05

Тиси 16,05

Дунаю 14,3

Річок Криму 71,31

Річок Приазов'я 85,62

Інших водних об'єктів 39,22
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ЗА СПЕЦІАЛЬНЕ ВИКОРИСТАННЯ ПІДЗЕМНИХ ВОД:

Найменування регіонів Ставка рентної плати, гривень за 100 куб. 
метрів

Автономна Республіка Крим (крім м. 
Севастополя)

65,95

м. Севастополь 65,95

Області:  

Вінницька 57

Волинська 58,88

Дніпропетровська 49,95

Донецька 67,78
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для потреб гідроенергетики - 6,93 гривні за 10 
тис. куб. метрів води, пропущеної через турбіни 

гідроелектростанцій;
для потреб водного транспорту з усіх річок, крім 

Дунаю:
для вантажного самохідного і несамохідного 
флоту, що експлуатується, - 0,1188 гривні за 1 

тоннаж-добу експлуатації;
для пасажирського флоту, що експлуатується, - 

0,0132 гривні за 1 місце-добу експлуатації;

для потреб рибництва:
36,39 гривні за 10 тис. куб. метрів поверхневої 

води;

43,75 гривні за 10 тис. куб. метрів підземної води;

за воду, що входить виключно до складу напоїв:

33,85 гривні за і куб. метр поверхневої води;

39,48 гривні за 1 куб. метр підземної води;

за шахтну, кар'єрну та дренажну воду - 7,84 
гривні за 100 куб. метрів води.
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Для теплоелектростанцій з 
прямоточною системою 
водопостачання рентна 
плата за фактичний обсяг 
води, що пропускається 

через конденсатори турбін 
для охолодження 

конденсату, обчислюється 
із застосуванням 
коефіцієнта 0,005.

Житлово-комунальні 
підприємства застосовують 
до ставок рентної плати 

коефіцієнт 0,3.
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За умови використання води з лиманів платниками рентної плати 
застосовується ставка рентної плати, встановлена за спеціальне використання 
поверхневих вод відповідно до показника "Інші водні об'єкти", зазначеного у 
підпункті 255.5.1 пункту 255.5 цієї статті.

За умови використання води з каналів платниками рентної плати 
застосовуються ставки рентної плати, встановлені за спеціальне використання 
води водного об'єкта, з якого забирається вода в канал.

За умови використання води із змішаних джерел водопостачання 
застосовуються ставки рентної плати, встановлені для джерел, з яких 
формуються (наповнюються) змішані джерела.
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Порядок нарахування податкових зобов'язань з рентної плати за 
спеціальне використання води

Водокористувачі самостійно обчислюють рентну плату за спеціальне 
використання води та за спеціальне використання води для потреб 
гідроенергетики і рибництва щокварталу наростаючим підсумком з початку 
року, а за спеціальне використання води для потреб водного транспорту - 
починаючи з першого півріччя поточного року, у якому було здійснено таке 
використання.
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Рентна плата обчислюється виходячи з фактичних обсягів використаної води 
(підземної, поверхневої, отриманої від інших водокористувачів) водних об'єктів 
з урахуванням обсягу втрат води в їх системах водопостачання, встановлених у 
дозволі на спеціальне водокористування, лімітів використання води, ставок 
рентної плати та коефіцієнтів.
За обсяги води, переданої водокористувачем-постачальником іншим 
водокористувачам без укладення з останніми договору на поставку води, 
рентна плата обчислюється і сплачується таким водокористувачем-
постачальником.
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Водокористувачі, які використовують воду із змішаного джерела, обчислюють 
рентну плату, враховуючи обсяги води в тому співвідношенні, у якому 
формується таке змішане джерело, що зазначається в дозволах та договорах 
на поставку води, з урахуванням втрат води в їх системах водопостачання, 
ставок рентної плати та коефіцієнтів.
Водокористувачі, які використовують воду з каналів, обчислюють рентну плату 
виходячи з фактичних обсягів використаної води з урахуванням втрат води в їх 
системах водопостачання, встановлених лімітів використання води, ставок 
рентної плати, встановлених для водного об'єкта, з якого забирається вода в 
канал, та коефіцієнтів.
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Рентна плата за спеціальне використання води для потреб гідроенергетики 
обчислюється виходячи з фактичних обсягів води, пропущеної через турбіни 
гідроелектростанцій, та ставки рентної плати.

За умови експлуатації водних шляхів вантажними самохідними і несамохідними 
суднами рентна плата за спеціальне використання води для потреб водного 
транспорту обчислюється виходячи з фактичних даних обліку тоннаж-доби та 
ставки рентної плати, а пасажирськими суднами - виходячи з місця-доби та 
ставки рентної плати.
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Справляння рентної плати за спеціальне використання води для потреб 
гідроенергетики, водного транспорту і рибництва не звільняє водокористувачів 
від сплати рентної плати за спеціальне використання води.

Рентна плата за спеціальне використання води для потреб рибництва 
обчислюється виходячи з фактичних обсягів води, необхідної для поповнення 
водних об'єктів під час розведення риби та інших водних живих ресурсів (у тому 
числі для поповнення, яке пов'язане із втратами води на фільтрацію та 
випаровування), та ставок рентної плати.
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Водокористувачі, які застосовують для потреб охолодження обладнання 
оборотну систему водопостачання, обчислюють рентну плату виходячи із 
фактичних обсягів води, використаної на підживлення оборотної системи. За всі 
інші обсяги фактично використаної води рентна плата обчислюється на 
загальних підставах.

Обсяг фактично використаної води обчислюється водокористувачами 
самостійно на підставі даних первинного обліку згідно з показаннями 
вимірювальних приладів.
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Якщо водокористувачі, які повністю утримуються за рахунок коштів державного 
та місцевих бюджетів, використовують обсяги води для господарської 
діяльності, направленої на отримання доходу в грошовій, матеріальній або 
нематеріальній формах, рентна плата обчислюється на загальних підставах з 
усього обсягу використаної води з урахуванням обсягу втрат води в їх системах 
постачання.
У разі перевищення водокористувачами встановленого річного ліміту 
використання води рентна плата обчислюється і сплачується у п'ятикратному 
розмірі виходячи з фактичних обсягів використаної води понад встановлений 
ліміт використання води, ставок рентної плати та коефіцієнтів.

За понадлімітне використання води рентна плата обчислюється за кожним 
джерелом водопостачання окремо згідно з установленими ставками рентної 
плати та коефіцієнтами.
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Податкова декларація з рентної плати за спеціальне використання води для 
потреб водного транспорту за перший квартал не подається.

Рентна плата за спеціальне використання води для потреб водного транспорту 
за перший квартал не сплачується.
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•Платники рентної плати подають одночасно з податковими деклараціями 
контролюючим органам копії дозволу на спеціальне водокористування, 
договору на поставку води та статистичної звітності про використання води.
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•Рентна плата за спеціальне використання води для потреб гідроенергетики і 
водного транспорту повністю включається до складу витрат.
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РЕНТНА ПЛАТА ЗА КОРИСТУВАННЯ РАДІОЧАСТОТНИМ 
РЕСУРСОМ УКРАЇНИ 

Платниками рентної плати за користування радіочастотним ресурсом 
України є загальні користувачі радіочастотного ресурсу України, визначені 

законодавством про радіочастотний ресурс, яким надано право 
користуватися радіочастотним ресурсом України в межах виділеної 
частини смуг радіочастот загального користування на підставі:

ліцензії на користування радіочастотним ресурсом України;

ліцензії на мовлення та дозволу на експлуатацію радіоелектронного 
засобу та випромінювального пристрою;

дозволу на експлуатацію радіоелектронного засобу та випромінювального 
пристрою, отриманого на підставі договору з власником ліцензії на 

мовлення;

дозволу на експлуатацію радіоелектронного засобу та випромінювального 
пристрою.
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•Не є платниками рентної плати спеціальні користувачі, перелік яких визначено 
законодавством про радіочастотний ресурс, та радіоаматори.
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Об'єктом оподаткування рентною платою за 
користування радіочастотним ресурсом 

України є 

ширина смуги радіочастот, 

що визначається як частина смуги 
радіочастот загального користування у 

відповідному регіоні

та зазначена в ліцензії на користування 
радіочастотним ресурсом України 

або в дозволі на експлуатацію 
радіоелектронного засобу 

та випромінювального пристрою для 
технологічних користувачів 

та користувачів, які користуються 
радіочастотним ресурсом для 

розповсюдження телерадіопрограм.
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� Ставки рентної плати за користування радіочастотним ресурсом України 
встановлюються у таких розмірах:
Вид радіозв'язку Діапазон радіочастот Ставка рентної плати за 1 МГц 

смуги радіочастот на місяць, 
гривень

Радіорелейний зв'язок фіксованої 
радіослужби

0,03 - 300 ГГц 0,84

Радіозв'язок:   

фіксованої, рухомої сухопутної 
радіослужб;

0,03 - 470 МГц 817,24

морської радіослужби 0,03 - 470 МГц 408,62

Радіозв'язок у системі охоронної 
та охоронно-пожежної сигналізації

30 - 470 МГц 817,24

Радіозв'язок з використанням 
радіоподовжувачів

30 - 470 МГц 409,90

Радіозв'язок у системі 
передавання даних з 
використанням шумоподібних 
сигналів

1427 - 2400 МГц
2400 - 2483,5 МГц
5150 - 5850 МГц

20,64*

Радіозв'язок у системі з 
фіксованим абонентським 
радіодоступом стандарту DECT

30 - 3000 МГц 41,24

Транкінговий радіозв'язок 30 - 470 МГц 2534,18

Пошуковий радіозв'язок 30 - 960 
МГц

32689,28  

Радіолокаційна та 
радіонавігаційна радіослужби

30 - 3000 МГц
3 - 30 ГГц

82,48

Радіозв'язок супутникової рухомої 
та фіксованої радіослужб

30 - 3000 МГц
3 - 30 ГГц

54,14
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Порядок нарахування податкових 
зобов'язань з рентної плати за 
користування радіочастотним 
ресурсом УкраїниПерелік користувачів 
радіочастотного ресурсу –платників рентної плати та/або 
зміни до нього подаються 
центральному органу виконавчої 
влади,що забезпечує формування та 
реалізує державну податкову і 
митну політику,національною комісією, що 
здійснює державне регулювання 
у сфері зв'язку та інформатизації, із зазначенням виду зв'язку, смуги 
радіочастотного ресурсу, регіонів 
користування радіочастотним 
ресурсом двічі на рік:до 1 березня та до 1 вересня 
поточного року, 
станом на 1 січня та 1 липня 
відповідно за формою, 
встановленою центральним 
органом виконавчої влади,
що забезпечує формування та 
реалізує державну податкову і 
митну політику,
за погодженням з центральним 
органом з регулювання у сфері 
телекомунікацій, користування 
радіочастотним ресурсом та 
надання послуг поштового 
зв'язку.
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Платники рентної плати 
обчислюють суму рентної плати 
виходячи з виду радіозв'язку, 
розміру встановлених ставок та 
ширини смуги радіочастот по 
кожному регіону окремо.

Платники рентної плати, яким 
надано право користуватися 

радіочастотним ресурсом України 
на підставі ліцензій на користування 
радіочастотним ресурсом України, 
сплачують рентну плату починаючи 

з дати видачі ліцензії.

У разі продовження терміну дії 
ліцензії на користування 

радіочастотним ресурсом України 
рентна плата сплачується з початку 
терміну дії продовженої ліцензії.
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•Платники рентної плати подають до контролюючих органів копії ліцензій на 
користування радіочастотним ресурсом України, ліцензій на мовлення та 
дозволів на експлуатацію радіоелектронних засобів та випромінювальних 
пристроїв у місячний строк після їх видачі.
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РЕНТНА ПЛАТА ЗА КОРИСТУВАННЯ НАДРАМИ
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Не є платниками рентної плати за 
користування надрами в цілях, не 

пов'язаних з видобуванням корисних 
копалин,

військові частини, заклади, установи і 
організації Збройних Сил України 

та інші військові формування, 
утворені відповідно до закону, 

що фінансуються за рахунок коштів 
державного бюджету.
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Об'єктом оподаткування рентною 
платою за користування надрами в 
цілях, не пов'язаних з видобуванням 
корисних копалин, є обсяг підземного 

простору (ділянки) надр:

для зберігання природного газу та 
газоподібних продуктів - активний 
об'єм зберігання газу в пористих чи 

тріщинуватих геологічних 
утвореннях (пластах-колекторах);

для зберігання нафти та інших рідких 
нафтопродуктів - об'єм спеціально 
створених та існуючих гірничих 

виробок (відпрацьованих і 
пристосованих), а також природних 

порожнин (печер);

для витримування виноматеріалів, 
виробництва і зберігання 

винопродукції, вирощування грибів, 
овочів, квітів та інших рослин, 
зберігання харчових продуктів, 
промислових та інших товарів, 

речовин і матеріалів, провадження 
інших видів господарської діяльності 

- площа підземного простору, що 
надана у користування в спеціально 
створених та існуючих гірничих 
виробках (відпрацьованих і 

пристосованих), а також природних 
порожнинах (печерах).
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Рентна плата за користування надрами в цілях, не пов'язаних з видобуванням 
корисних копалин, не справляється:

за використання транспортних тунелів та інших підземних комунікацій, 
колекторно-дренажних систем та об'єктів міського комунального господарства;

за використання підземних споруд на глибині не більш як 20 метрів, збудованих 
відкритим способом без засипання або з подальшим ґрунтовим засипанням.
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•Ставки рентної плати за користування надрами в цілях, не пов'язаних з 
видобуванням корисних копалин, встановлюються залежно від корисних 
властивостей надр і ступеня екологічної безпеки під час їх використання у таких 
розмірах:
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Характер 
користування 

надрами

Вид користування 
надрами

Одиниця виміру Ставка рентної плати 
за користування 

надрами в цілях, не 
пов'язаних з 
видобуванням 

корисних копалин, за 
одиницю обсягу 
користування 

надрами, гривень на 
рік

Використання 
підземного простору 
надр - пористих чи 
тріщинуватих 
геологічних утворень 
(пластів-колекторів)

зберігання природного 
газу та газоподібних 

продуктів

тис. куб. метрів 
активного об'єму

0,3

Використання 
підземного простору - 
спеціально створених 
та існуючих гірничих 
виробок 
(відпрацьованих і 
пристосованих), а 
також природних 
порожнин (печер)

зберігання нафти та 
інших рідких 

нафтопродуктів

куб. метрів 0,3

витримування 
виноматеріалів, 
виробництво і 
зберігання 

винопродукції

кв. метрів 0,85

кв. метрів 0,85  
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Характер 
користування 

надрами

Вид користування 
надрами

Одиниця виміру Ставка рентної плати 
за користування 

надрами в цілях, не 
пов'язаних з 
видобуванням 

корисних копалин, за 
одиницю обсягу 
користування 

надрами, гривень на 
рік

вирощування 
грибів, овочів, квітів 
та інших рослин

- " - 0,49

зберігання харчових 
продуктів, 

промислових та 
інших товарів, 

речовин і матеріалів

- " - 0,36

провадження іншої 
господарської 
діяльності

- " - 1,19
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•Подання декларації, строки сплати, відповідальність платників та 
контроль за справлянням рентної плати визначено статтями 257 і 258  
ПК.
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Платники рентної плати за 
користування надрами для 
видобування корисних копалин
Платниками рентної плати за користування 
надрами для видобування корисних копалин є 

суб'єкти господарювання, 

у тому числі громадяни України, 

іноземці та особи без громадянства, 

зареєстровані відповідно до закону як 
підприємці, які набули права користування об'єктом 
(ділянкою) надр на підставі отриманих 
спеціальних дозволів на користування надрами 
(далі - спеціальний дозвіл) в межах конкретних 
ділянок надр з метою провадження 
господарської діяльності з видобування 
корисних копалин, 
у тому числі під час геологічного вивчення (або 
геологічного вивчення з подальшою дослідно-
промисловою розробкою) в межах зазначених у 
таких спеціальних дозволах об'єктах (ділянках) 
надр.
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У разі укладення власниками спеціальних дозволів з третіми особами договорів 
на виконання робіт (послуг), 

пов'язаних з використанням надр,

у тому числі (але не виключно) за операціями з давальницькою сировиною,

платниками рентної плати за користування надрами для видобування корисних 
копалин є власники таких спеціальних дозволів.
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Платником рентної плати за користування надрами для видобування 
корисних копалин під час виконання договорів про спільну діяльність без 
утворення юридичної особи є 

уповноважена особа - один із учасників такого договору, 

на якого згідно з його умовами покладено обов'язок нарахування, утримання 
та внесення податків і зборів до бюджету з єдиного поточного рахунку спільної 
діяльності (далі - уповноважена особа), за умови, що один з учасників 
зазначеного договору має відповідний спеціальний дозвіл. 

Облік результатів спільної діяльності ведеться таким учасником окремо від 
обліку його господарської діяльності.

Такий учасник додатково береться на облік як платник рентної плати за 
користування надрами для видобування корисних копалин у порядку, 
визначеному цим Кодексом.
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Платниками рентної плати за користування надрами для видобування 
корисних копалин є 

землевласники та землекористувачі,

крім суб'єктів підприємництва, 

які відповідно до законодавства відносяться до фермерських господарств,

що провадять господарську діяльність з видобування підземних вод на 
підставі дозволів на спеціальне водокористування.
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Платниками рентної плати за користування надрами 
для видобування корисних копалин є 

землевласники та землекористувачі, крім суб'єктів 
підприємництва, 

які відповідно до законодавства відносяться до 
фермерських господарств, 

- громадяни України, іноземці та особи без 
громадянства, 

що в межах наданих їм земельних ділянок, розмір 
яких перевищує норми, передбачені статтею 121 
Земельного кодексу України,
видобувають прісні підземні води із застосуванням 
електричних пристроїв у обсязі понад 13 кубічних 
метрів на особу в місяць (за показниками 
лічильників).
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•Платники рентної плати за користування надрами для видобування корисних 
копалин здійснюють для цілей оподаткування окремий (від інших видів 
операційної діяльності) бухгалтерський та податковий облік витрат і доходів за 
кожним видом мінеральної сировини за кожним об'єктом надр, на який надано 
спеціальний дозвіл.
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Об'єктом оподаткування рентною платою за 
користування надрами для видобування корисних 
копалин по кожній наданій у користування ділянці надр, 

що визначена у відповідному спеціальному дозволі, 

є обсяг товарної продукції гірничого підприємства – 

видобутої корисної копалини (мінеральної сировини), 

що є результатом господарської діяльності з видобування 
корисних копалин у податковому (звітному) періоді, 

приведеної у відповідність із стандартом, встановленим 
галузевим законодавством, до якої належать:
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обсяг товарної продукції гірничого 
підприємства 

- видобутої корисної копалини 
(мінеральної сировини), 
що є результатом господарської 
діяльності з видобування корисних 
копалин з надр на території України, 
її континентального шельфу і виключної 
(морської) економічної зони, 

у тому числі обсяг мінеральної сировини, 

що утворюється в результаті виконання 
первинної переробки, 

що провадиться іншими, ніж платник 
рентної плати, 
суб'єктами господарювання на умовах 
господарських договорів про послуги з 
давальницькою сировиною;
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обсяг товарної продукції гірничого 
підприємства

- видобутої корисної копалини (мінеральної 
сировини), 

що є результатом господарської діяльності з 
видобування корисних копалин з відходів 
(втрат, хвостів тощо) гірничого виробництва, 

у тому числі обсяг мінеральної сировини, 

що утворюється в результаті виконання 
первинної переробки, 

що провадиться іншими, ніж платник рентної 
плати, 

суб'єктами господарювання на умовах 
господарських договорів про послуги з 
давальницькою сировиною, 
якщо для її видобутку відповідно до 
законодавства необхідно отримати спеціальний 
дозвіл.
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До об'єкта оподаткування рентною платою за користування надрами для 
видобування корисних копалин не належать:

не включені до державного балансу запасів корисних копалин корисні копалини 
місцевого значення і торф, видобуті землевласниками та землекористувачами 
для власного споживання, якщо їх використання не передбачає отримання 
економічної вигоди з передачею чи без передачі права власності на них, 
загальною глибиною розробки до двох метрів, і прісні підземні води до 20 
метрів;
видобуті (зібрані) мінералогічні, палеонтологічні та інші геологічні колекційні 
зразки, якщо їх використання не передбачає отримання економічної вигоди з 
передачею чи без передачі права власності на них;
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До об'єкта оподаткування рентною платою за користування надрами для 
видобування корисних копалин не належать:

корисні копалини, видобуті з надр під час створення, використання, 
реконструкції геологічних об'єктів природно-заповідного фонду, якщо 
використання цих корисних копалин не передбачає отримання економічної 
вигоди з передачею чи без передачі права власності на них;
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дренажні та супутньо-пластові підземні води, які не враховуються в 
державному балансі запасів корисних копалин, що видобуваються під час 
розробки родовищ корисних копалин або під час будівництва та експлуатації 
підземних споруд, і використання яких не передбачає отримання економічної 
вигоди з передачею чи без передачі права власності на них, у тому числі від 
використання для власних технологічних потреб, за винятком обсягів, які 
використовуються для власних технологічних потреб, пов'язаних з 
видобуванням корисних копалин;видобуті корисні копалини, які без набуття та/або збереження платником права 
власності на такі корисні копалини відповідно до затвердженого в 
установленому законодавством порядку технологічного проекту розробки 
запасів корисних копалин відповідної ділянки надр спрямовуються на 
формування запасів корисних копалин техногенного родовища;
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обсяг природного газу, визнаного рециркулюючим відповідно до вимог цього 
Кодексу, який визначається платником рентної плати за показниками 
вимірювальних пристроїв, що зазначені у журналі обліку видобутих корисних 
копалин із дотриманням самостійно затверджених ним відповідно до вимог 
ліцензійних умов схем руху видобутої вуглеводневої сировини на виробничих 
дільницях та місцях зберігання з урахуванням складу вихідної сировини, умов 
конкретного виробництва, особливостей технологічного процесу;
обсяги мінеральних вод, що видобуті державними дитячими спеціалізованими 
санаторно-курортними закладами, в частині обсягів, що використовуються для 
лікування на їх території.
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Види товарної продукції гірничого підприємства

–  видобутої корисної копалини (мінеральної сировини) визначаються 
платником рентної плати відповідно до затверджених законодавством 
переліків видів корисних копалин, 

а також кодифікації товарів та послуг з урахуванням затверджених платником 
схем руху товарної продукції гірничого підприємства

- видобутої корисної копалини (мінеральної сировини) на виробничих 
дільницях та місцях зберігання з урахуванням складу вихідної сировини, 

умов конкретного виробництва, особливостей технологічного процесу та вимог 
до кінцевої продукції.
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Базою оподаткування рентною платою за користування надрами для 
видобування корисних копалин 

є вартість обсягів видобутих у податковому (звітному) періоді корисних копалин 
(мінеральної сировини), 

яка окремо обчислюється для кожного виду корисної копалини (мінеральної 
сировини) для кожної ділянки надр на базових умовах поставки (склад готової 
продукції гірничого підприємства).
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Вартість відповідного виду 
товарної продукції гірничого 

підприємства - видобутої корисної 
копалини (мінеральної сировини) у 
податковому (звітному) періоді 
обчислюється платником для 
кожної ділянки надр на базових 
умовах поставки (склад готової 
продукції гірничого підприємства) 
за більшою з таких її величин:

за фактичними цінами реалізації 
відповідного виду товарної 

продукції гірничого підприємства - 
видобутої корисної копалини 

(мінеральної сировини);

за розрахунковою вартістю 
відповідного виду товарної 

продукції гірничого підприємства - 
видобутої корисної копалини 
(мінеральної сировини), крім 
вуглеводневої сировини.
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У разі обчислення вартості товарної продукції гірничого підприємства 

- видобутої корисної копалини (мінеральної сировини) за фактичними 
цінами реалізації вартість одиниці відповідного виду товарної продукції 
гірничого підприємства 

- видобутої корисної копалини (мінеральної сировини) встановлюється 
платником рентної плати за величиною суми доходу, 

отриманого (нарахованого) від виконаних у податковому (звітному) 
періоді господарських зобов'язань з реалізації відповідного обсягу 
(кількості) такого виду товарної продукції гірничого підприємства

- видобутої корисної копалини (мінеральної сировини).
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До витрат платника рентної плати, пов'язаних з доставкою 
(перевезенням, транспортуванням) товарної продукції гірничого 
підприємства - видобутої корисної копалини (мінеральної сировини) 
споживачу, належать:
витрати, пов'язані з доставкою (перевезенням, транспортуванням) 
товарної продукції гірничого підприємства - видобутої корисної 
копалини (мінеральної сировини) із складу готової продукції платника 
рентної плати (вузла обліку, входу до магістрального трубопроводу, 
пункту відвантаження споживачу або на переробку, межі розділу мереж 
із споживачем) споживачу, а саме:

з доставкою (перевезенням, транспортуванням) магістральними 
трубопроводами, залізничним, водним та іншими видами транспорту;

із зливанням, наливанням, навантаженням, розвантаженням та 
перевантаженням;

з оплатою послуг портів, зокрема портових зборів;

з оплатою транспортно-експедиторських послуг;
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витрати з обов'язкового страхування вантажів, обчислені відповідно до 
законодавства;

митні платежі у разі реалізації за межі митної території України.
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Вартість одиниці кожного виду товарної продукції гірничого підприємства – 

видобутої корисної копалини (мінеральної сировини) 

обчислюється як співвідношення суми доходу, отриманого платником рентної 
плати від реалізації відповідного виду товарної продукції гірничого 
підприємства –

видобутої корисної копалини (мінеральної сировини), визначеної відповідно 
до пункту 252.8 цієї статті, та обсягу (кількості) відповідного виду реалізованої 
товарної продукції гірничого підприємства –

видобутої корисної копалини (мінеральної сировини), що визначається за 
даними бухгалтерського обліку запасів готової продукції такого платника.
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У разі обчислення вартості відповідного виду 
товарної продукції гірничого підприємства - 
видобутої корисної копалини (мінеральної 

сировини) за розрахунковою вартістю до витрат 
платника рентної плати за податковий (звітний) 

період включаються:матеріальні витрати, у тому числі витрати, пов'язані 
з виконанням господарських договорів із 
давальницькою сировиною, за винятком 

матеріальних витрат, пов'язаних із:

зберіганням;

транспортуванням;

пакуванням;проведенням іншого виду підготовки (включаючи 
передпродажну підготовку), крім операцій, що 
віднесені до операцій первинної переробки 

(збагачення) у значенні, наведеному у розділі I 
цього Кодексу, для реалізації відповідного виду 
товарної продукції гірничого підприємства - 
видобутої корисної копалини (мінеральної 

сировини);виробництвом і реалізацією інших видів продукції, 
товарів (робіт, послуг);
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витрати з оплати праці, крім витрат з оплати праці працівників, які не зайняті в 
господарській діяльності з видобування відповідного виду товарної продукції 
гірничого підприємства - видобутої корисної копалини (мінеральної сировини);

витрати з ремонту основних засобів, крім витрат на ремонт основних засобів, не 
пов'язаних технічно та технологічно з господарською діяльністю з видобування 
відповідного виду товарної продукції гірничого підприємства - видобутої 
корисної копалини (мінеральної сировини);
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•Ставки рентної плати за користування надрами для видобування корисних 
копалин установлюються у відсотках від вартості товарної продукції гірничого 
підприємства - видобутої корисної копалини (мінеральної сировини) у таких 
розмірах:
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Назва груп корисних копалин, що надана у 
користування надрами гірничому 
підприємству

Ставка, відсоток від вартості товарної 
продукції гірничого підприємства

рудні (металовмісні (металічні), у тому числі 
руди) корисні копалини:

 

чорних металів (крім залізної руди), 
кольорових та легувальних металів

5,00

залізна руда 8,00

урановмісні (в технологічному розчині) 5,00

інші, ніж урановмісні, чорних, кольорових та 
легувальних металів

5,00

енергетичні корисні копалини:  

вугілля:  

коксівне 1,50

енергетичне 0,75

антрацит 1,00

буре 1,00

торф 1,00
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вуглеводні:  

нафта:  

з покладів, які повністю або частково 
залягають на глибині до 5000 метрів

45,00

з покладів, які повністю залягають на 
глибині понад 5000 метрів

21,00

Конденсат:  

з покладів, які повністю або частково 
залягають на глибині до 5000 метрів

45,00

з покладів, які повністю залягають на 
глибині понад 5000 метрів

21,00
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газ природний (будь-якого походження):  

природний газ, що відповідає умові, 
визначеній у пункті 252.24 цієї статті, 
видобутий з покладів до 5000 метрів

70,00

природний газ, що відповідає умові, 
визначеній у пункті 252.24 цієї статті, 
видобутий з покладів понад 5000 метрів

14,00

з покладів на ділянках надр (родовищах) в 
межах континентального шельфу та/або 
виключної (морської) економічної зони 
України

11,00

природний газ, видобутий під час виконання 
договорів про спільну діяльність

70,00

з покладів, які повністю або частково 
залягають на глибині до 5000 метрів

55,00

з покладів, які повністю залягають на глибині 
понад 5000 метрів

28,00

неенергетичні, нерудні (неметаловмісні 
(неметалічні) корисні копалини, води підземні 
2), води поверхневі, грязі лікувальні (пелоїди)

5,00

70



•До ставок рентної плати за користування надрами для видобування корисних 
копалин застосовуються коригуючі коефіцієнти, які визначаються залежно від 
виду корисної копалини (мінеральної сировини) та умов її видобування:
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Критерії застосування коефіцієнта Величина коефіцієнта

Видобування позабалансових запасів корисних 
копалин, крім вуглеводневої сировини*

0,50

Видобування позабалансових запасів природного 
газу, що відповідає умові, визначеній у пункті 252.24 
цієї статті*

0,79

Видобування позабалансових запасів природного 
газу, з покладів на ділянках надр (родовищах) в 
межах континентального шельфу та/або виключної 
(морської) економічної зони України, що відповідає 
умові, визначеній у пункті 252.24 цієї статті*

0,61

Видобування позабалансових запасів природного 
газу, що не відповідає умові, визначеній у пункті 
252.24 цієї статті*

0,96

Видобування позабалансових запасів нафти і 
конденсату*

0,95

Видобування запасів (ресурсів) корисних копалин з 
техногенних родовищ

0,50

Видобування піщано-гравійної сировини в межах 
акваторії морів, водосховищ, у річках та їх заплавах 
(крім видобування, пов'язаного з плановими 
роботами з очищення фарватерів річок)

2,0

Видобування вуглекислих мінеральних підземних 
вод (гідрокарбонатних) із свердловин, що не 
обладнані стаціонарними газовідділювачами

0,85

Видобування запасів з родовищ, які в 
установленому законодавством порядку визнані як 
дотаційні запаси

0,01
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•Податкові декларації з рентної плати за користування надрами для 
видобування корисних копалин подаються її платником починаючи з 
календарного кварталу, що настає за кварталом, у якому такий платник 
отримав спеціальний дозвіл.
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Платник рентної плати та 
уповноважена особа сплачують 

податкові зобов'язання:

за місцезнаходженням ділянки 
надр, з якої видобуті корисні 

копалини, у разі розміщення такої 
ділянки надр у межах території 

України;

за місцем обліку платника рентної 
плати у разі розміщення ділянки 
надр, з якої видобуто корисні 

копалини, в межах 
континентального шельфу та/або 
виключної (морської) економічної 

зони України.
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РЕНТНА ПЛАТА ЗА СПЕЦІАЛЬНЕ 
ВИКОРИСТАННЯ ЛІСОВИХ РЕСУРСІВ

Платниками рентної плати за спеціальне використання лісових 
ресурсів є лісокористувачі

- юридичні особи, їх філії, відділення, інші відокремлені підрозділи, що 
не мають статусу юридичної особи, постійні представництва 
нерезидентів, які отримують доходи з джерел їх походження з України 
або виконують агентські (представницькі) функції стосовно таких 
нерезидентів або їх засновників,

фізичні особи (крім фізичних осіб, які мають право безоплатно без 
видачі спеціального дозволу використовувати лісові ресурси 
відповідно до лісового законодавства), 

а також фізичні особи - підприємці, які здійснюють спеціальне 
використання лісових ресурсів на підставі спеціального дозволу 
(лісорубного квитка або лісового квитка) або відповідно до умов 
договору довгострокового тимчасового користування лісами.
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Об'єктом оподаткування рентною платою за спеціальне використання 
лісових ресурсів є:

деревина, заготовлена в порядку рубок головного користування;

деревина, заготовлена під час проведення заходів:

щодо поліпшення якісного складу лісів, їх оздоровлення, посилення 
захисних властивостей (у деревостанах віком понад 40 років - рубки 
догляду за лісом, вибіркові санітарні рубки, вибіркові лісовідновні 
рубки, рубки, пов'язані з реконструкцією, ландшафтні рубки і рубки 
переформування; незалежно від віку деревостанів - суцільні санітарні 
та суцільні лісовідновні рубки);

з розчищення лісових ділянок, вкритих лісовою рослинністю, у зв'язку 
з будівництвом гідровузлів, трубопроводів, шляхів тощо;
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другорядні лісові матеріали (заготівля живиці, пнів, лубу та кори, деревної 
зелені, деревних соків та інших другорядних лісових матеріалів, 
передбачених нормативно-правовими актами з ведення лісового 
господарства);
побічні лісові користування (заготівля сіна, випасання худоби, заготівля 
дикорослих плодів, горіхів, грибів, ягід, лікарських рослин, збирання 
лісової підстилки, заготівля очерету та інших побічних лісових 
користувань, передбачених нормативно-правовими актами з ведення 
лісового господарства);

використання корисних властивостей лісів для культурно-оздоровчих, 
рекреаційних, спортивних, туристичних і освітньо-виховних цілей та 
проведення науково-дослідних робіт.
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Найменуванн
я лісової 
породи

Розряд Ставка за 1 щільний куб. метр деревини, гривень

ділової (без кори) дров'яної (з 
корою)

великої середньої дрібної  

Перший пояс лісів

Сосна

 1 171,28 109,54 42,12 4,34

 2 121,72 78,24 30,42 3,32

 3 98,24 63,28 24,4 2,66

 4 73,88 46,96 18,06 2

 5 48,68 31,28 12,04 1,34
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Модрина

 1 76,94 65,2 25,4 5,66

 2 55,42 46,96 18,06 4,34

 3 43,72 37,8 14,38 3,32

 4 32,6 28,06 10,7 2,34

 5 22,16 18,92 7,36 1,68
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Ялина, ялиця

 1 106,3 90,64 34,76 4,02

 2 78,9 67,18 26,08 2,66

 3 63,28 54,14 20,72 2,34

 4 47,62 40,44 15,38 1,68

 5 31,96 26,74 10,38 1,34
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� за заготівлю деревини неосновних лісових 
порід:

Найменуван
ня лісової 
породи

Розряд Ставка за 1 щільний куб. метр деревини, 
гривень

ділової (без кори) дров'яної (з 
корою)

великої середньої дрібної  

Перший пояс лісів

Самшит

 1 790,44 675,56 337,7 7,36

 2 564,72 482,48 241,4 5,36

 3 451,88 386,18 192,92 4,34

 4 339,04 289,38 144,78 3,02

 5 225,7 193,1 96,62 2,34

82



Бархат, горіх

 1 492,5 421,3 210,64 7,36

 2 352,1 300,92 150,46 5,36

 3 281,38 240,74 120,38 4,34

 4 211,14 180,56 90,6 3,02

 5 140,92 120,38 60,18 2,34
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Ставки рентної плати, встановлені 
підпунктами 256.3.1 і 256.3.2 пункту 
256.3 цієї статті, застосовуються при 
заготівлі деревини в порядку рубок 

головного користування 

та під час проведення заходів щодо 
поліпшення якісного складу лісів, їх 
оздоровлення, посилення захисних 

властивостей 
(у деревостанах віком понад 40 років - 

рубки догляду за лісом, вибіркові 
санітарні рубки, вибіркові лісовідновні 

рубки, рубки, пов'язані з 
реконструкцією, ландшафтні рубки і 

рубки переформування; незалежно від 
віку деревостанів - суцільні санітарні та 

суцільні лісовідновні рубки) 
та заходів з розчищення лісових 

ділянок, вкритих лісовою рослинністю, у 
зв'язку з будівництвом гідровузлів, 

трубопроводів, шляхів тощо.
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•Ставки рентної плати за заготівлю деревини застосовуються з урахуванням 
розподілу лісів за поясами і розрядами.
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� Розряди встановлюються для кожного 
кварталу (урочища) виходячи з 
нижчезазначеної відстані між центром 
кварталу і найближчим нижнім складом 
лісозаготівельника, до якого деревина 
вивозиться безпосередньо з лісосіки, або 
пунктом відвантаження деревини 
залізницею:Розряди 1 2 3 4 5

Відстань, 
кілометрів

до 10 10,1 - 25 25,1 - 40 40,1 - 60 60,1 і 
більше

87



Відстань (пряма) від центру кварталу (урочища) до нижнього складу 
або пункту відвантаження деревини залізницею визначається за 
картографічними матеріалами і коригується залежно від 
геоморфологічних умов місцевості за такими коефіцієнтами:

у лісах з рівнинним рельєфом - 1,1;

у лісах з горбистим рельєфом або у лісах, понад 30 відсотків площі 
яких зайнято болотами, - 1,25;

у лісах з гірським рельєфом - 1,5.
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•Пунктом відвантаження деревини залізницею вважається пункт (залізнична 
станція, роз'їзд), у якому дозволено здійснення такої операції, незалежно від 
наявності на ньому відповідних складів.
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Зміна розподілу лісів за розрядами 
здійснюється у разі:

закриття діючих або відкриття 
нових пунктів (залізничних станцій 

чи роз'їздів) відвантаження 
деревини;

виявлення порушення 
установленого порядку розподілу 

лісів за розрядами.
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•До великої деревини всіх лісових порід належать відрізки стовбура (у 
верхньому перетині без кори) діаметром від 25 сантиметрів і більше, до 
середньої - діаметром від 13 до 24 сантиметрів, до дрібної - діаметром від 3 до 
12 сантиметрів.

•До дров'яної деревини належать сортименти, які можна використовувати для 
технологічних потреб, а також не придатні для промислової переробки (дрова 
паливні).
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•На дров'яну деревину, використану для технологічних потреб, 
донараховується рентна плата за результатами фактичної заготівлі у розмірі 70 
відсотків установлених підпунктами 256.3.1 і 256.3.2 пункту 256.3 цієї статті 
ставок рентної плати за ділову дрібну деревину відповідної лісової породи.

•Ставки рентної плати за ділову і дров'яну деревину липи встановлені 
підпунктами 256.3.1 і 256.3.2 пункту 256.3 цієї статті без урахування кори, а за 
дров'яну деревину решти лісових порід - з корою.
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•За ліквід з крони встановлюється рентна плата у розмірі 40 відсотків, а за 
порубкові залишки, що підлягають використанню, - 20 відсотків ставок рентної 
плати за дров'яну деревину відповідної лісової породи.

•На деревину, заготовлену під час вибіркових рубок головного користування 
ставки рентної плати знижуються на 20 відсотків, а заходів щодо поліпшення 
якісного складу лісів, їх оздоровлення, посилення захисних властивостей (у 
деревостанах віком понад 40 років - рубки догляду за лісом, вибіркові санітарні 
рубки, вибіркові лісовідновні рубки, рубки, пов'язані з реконструкцією, 
ландшафтні рубки і рубки переформування) - на 50 відсотків. Знижки у 
відсотках обчислюються за кожною ставкою рентної плати окремо.

93



Порядок нарахування податкових зобов'язань з рентної плати за спеціальне 
використання лісових ресурсів

Сума рентної плати обчислюється суб'єктами лісових відносин, які видають 
спеціальні дозволи, і зазначається у таких дозволах.
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Сума рентної плати, зазначена в лісорубному та в лісовому квитках, підлягає 
перерахунку суб'єктом лісових відносин, який видає спеціальні дозволи, у разі 
коли:

загальна кількість фактично заготовленої деревини під час її відпуску з обліком 
за площею перевищує зазначену в лісорубному квитку та кількість більше ніж 
на 10 відсотків;

фактичний обсяг використання лісових ресурсів перевищує зазначений у 
лісовому квитку на весь обсяг такого перевищення.
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Суб'єктом лісових відносин, який видає спеціальні дозволи, перерахунок 
рентної плати за заготівлю деревини і заготівлю другорядних лісових 
матеріалів, побічні лісові користування та використання корисних властивостей 
лісів здійснюється також у разі:а) виправлення технічних помилок, які можуть бути допущені під час 
проведення матеріальної і грошової оцінки лісосік, другорядних лісових 
матеріалів, побічних лісових користувань та використання корисних 
властивостей лісів, відпущених за лісорубними квитками або лісовими 
квитками, неправильного застосування сортиментних таблиць, поясів, розрядів 
та ставок рентної плати, а також виправлення арифметичних помилок, 
допущених під час підрахунків;б) анулювання лісорубного та/або лісового квитка у зв'язку з вилученням 
земель для інших потреб. В інших випадках анулювання або видачі дубліката 
лісорубного квитка та/або лісового квитка перерахунок рентної плати не 
здійснюється і вся нарахована за такими квитками сума рентної плати повністю 
сплачується до відповідних бюджетів;
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в) надання лісокористувачеві відстрочки:

на заготівлю деревини - сума рентної плати за заготівлю залишеної на пні 
деревини збільшується на 1,5 відсотка незалежно від строку, на який надано 
відстрочку;

на вивезення деревини - сума рентної плати за невивезену вчасно деревину 
збільшується на 1,5 відсотка за кожний місяць відстрочки;
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г) додаткового продовження строку вивезення, але не більш як на три місяці. 

При цьому лісокористувачем сума рентної плати за обсяг невивезеної вчасно 
деревини збільшується на 5 відсотків за кожний місяць відстрочки.
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Лісокористувачі щокварталу складають податкову декларацію з рентної плати 
наростаючим підсумком з початку року, за винятком:

а) лісокористувачів, якими до отримання лісорубних та лісових квитків рентна 
плата вноситься в каси суб'єктів лісових відносин, які їх видають:

фізичних осіб, а також фізичних осіб - підприємців, яким видано лісорубні та 
лісові квитки;

лісокористувачів (крім фізичних осіб, а також фізичних осіб - підприємців, яким 
видано лісові квитки), у яких сума рентної плати в лісорубному чи лісовому 
квитках не перевищує 50 відсотків однієї мінімальної заробітної плати, 
встановленої законом на 1 січня року, в якому сплачується рентна плата;
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•б) лісокористувачів з іншої області, які сплачують рентну плату повністю до 
видачі їм спеціального дозволу за місцезнаходженням лісової ділянки, на якій 
здійснюється заготівля деревини.
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Про надходження суми рентної плати в касу суб'єкта лісових відносин, що 
видає спеціальні дозволи, у спеціально заведеній книзі робиться запис і 
лісокористувачеві видається квитанція. 

Одночасно в лісорубних та лісових квитках робиться позначка про сплату 
рентної плати в касу (зазначаються номер і дата квитанції про сплату).
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РЕНТНА ПЛАТА ЗА ТРАНСПОРТУВАННЯ НАФТИ І НАФТОПРОДУКТІВ 
МАГІСТРАЛЬНИМИ НАФТОПРОВОДАМИ ТА 

НАФТОПРОДУКТОПРОВОДАМИ, ТРАНЗИТНЕ ТРАНСПОРТУВАННЯ 
ТРУБОПРОВОДАМИ ПРИРОДНОГО ГАЗУ ТА АМІАКУ ТЕРИТОРІЄЮ 

УКРАЇНИ

•Платниками рентної плати є суб'єкти господарювання, які експлуатують об'єкти 
магістральних трубопроводів та надають (організовують) послуги з 
транспортування (переміщення) вантажу трубопроводами України.

•Платником рентної плати за транзит природного газу територією України є 
уповноважений Кабінетом Міністрів України суб'єкт господарювання, який 
надає (організовує) послуги з його транзиту територією України.
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Об'єктом 
оподаткуван
ня рентною 
платою:
для нафти та 

нафтопродуктів є їх 
фактичні обсяги, що 
транспортуються 

територією України у 
податковому (звітному) 

періоді;
для природного газу та 
аміаку є сума добутків 
відстаней відповідних 

маршрутів їх 
транспортування 

(переміщення), узгоджених 
між платником рентної 
плати та замовником на 
відповідний податковий 

(звітний) період, на обсяги 
природного газу та аміаку, 

транспортованих 
(переміщених) кожним 

маршрутом 
транспортування. 103



•Ставки оподаткування:
•0,21 долара США за транзитне транспортування 1000 куб. метрів природного 
газу за кожні 100 кілометрів відстані відповідних маршрутів його 
транспортування;

•0,56 долара США за транспортування однієї тонни нафти магістральними 
нафтопроводами;

•0,56 долара США за транспортування однієї тонни нафтопродуктів 
магістральними нафтопродуктопроводами;

•0,64 долара США за транзитне транспортування однієї тонни аміаку за кожні 
100 кілометрів відстані відповідних маршрутів його транспортування.
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•У разі зміни тарифів до ставок рентної плати застосовується коригуючий 
коефіцієнт, який обчислюється у порядку, встановленому Кабінетом Міністрів 
України, крім ставки рентної плати за транзитне транспортування природного 
газу.
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Сума податкових зобов'язань з рентної плати за податковий (звітний) період 
сплачується виходячи з:

фактичних обсягів природного газу та аміаку і відстані відповідних маршрутів їх 
транспортування територією України у відповідному місяці;

фактичних обсягів нафти і нафтопродуктів, що транспортуються територією 
України у відповідному місяці.
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Застосовуються такі терміни:

вантаж - природний газ, нафта та продукти її переробки 
(нафтопродукти), а також аміак;

відповідний маршрут - шлях транспортування (переміщення) 
вантажу, що визначається видом транспортних послуг під час 
його транзиту трубопроводами, зокрема:

а) між прикордонними пунктами приймання (відправлення) та 
призначення або перевалювальним комплексом для вантажу, що 
надійшов з територій інших держав і призначений для 
споживачів за межами України;
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б) магістральними трубопроводами, у 
тому числі з наданням послуг з 

тимчасового зберігання або переробки 
вантажу на території України, з 

подальшим переміщенням за її межі;
маршрут транспортування - шлях 
транспортування (переміщення) 
вантажу між пунктами приймання 
(відправлення) та призначення, що 

визначені сторонами в істотних умовах 
договору з надання транспортних 

послуг;послуги - транспортування 
(переміщення) вантажу магістральними 

трубопроводами України;
тариф - вартість транспортування 

облікової одиниці вантажу 
магістральними трубопроводами 
України (без податку на додану 
вартість), що встановлюється:на транспортування для споживачів 
України - центральним органом 
виконавчої влади, уповноваженим 

Президентом України;

для транзиту територією України - на 
підставі договорів.
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•При цьому незалежно від зміни тарифу ставка рентної плати за транзитне 
транспортування аміаку не повинна бути меншою 2,4 долара США за 
транзитне транспортування однієї тонни аміаку за кожні 100 кілометрів відстані 
відповідних маршрутів його транспортування
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На платника рентної плати 
покладається 

відповідальність за 
правильність обчислення, 
повноту і своєчасність її 
внесення до бюджету, а 
також за своєчасність 
подання контролюючим 
органам відповідних 

податкових декларацій 
згідно із нормами цього 

Кодексу та інших 
законодавчих актів.На суму податкових 

зобов'язань з рентної плати, 
що нарахована платником 

рентної плати за 
податковий (звітний) період, 
але не сплачена протягом 
10 календарних днів, що 
настають за останнім 
календарним днем 

граничного строку подання 
податкової декларації, 
нараховується пеня в 

порядку, встановленому 
розділом II цього Кодексу.
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•Контроль за правильністю обчислення, своєчасністю і повнотою справляння 
рентної плати здійснюють контролюючі органи.
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�Дякую за увагу!
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